怀化市公安局交警支队

2020年整体支出绩效评价报告

按照《怀化市财政局关于开展2020年度市级财政资金绩效自评工作的通知》（怀财绩﹝2021﹞60号）要求，现将我单位整体支出绩效评价情况报告如下：

一、部门概况

（一）单位基本情况

1.机构及人数

怀化市公安局交警支队（以下简称我单位）为副处级行政单位，2020年年初编制预算人数为274人，其中在职行政编制270人；年末纳入一般公共预算财政拨款开支人数287人，其中实有在职人员270人，退休人员17人。财政供应人员控制率99%，未超过编制，控制较好。

支队下设15个正科级内设机构：办公室、政工科、宣传教育科、交通管理指挥中心、警务保障科、法制科、交通安全管理科、车辆管理所、驾驶人考试管理所、交通科技管理科、交通设施管理科、道路交通安全违法处罚科、重点车辆监管所、道路交通事故社会救助基金管理所。下设5个正科级直属机构：直属一大队、直属二大队、直属三大队、直属四大队、特勤大队。

我单位纳入一般公共财政预算，2020年年初编制预算人数为274人，其中在职行政编制270人；年末纳入一般公共预算财政拨款开支人数287人，其中实有在职人员270人，退休人员17人。财政供应人员控制率99%，未超过编制，控制较好。

2.主要职责

（1）贯彻执行国家有关道路交通安全、管理的法律、法规和政策；研究拟订全市道路交通安全管理的发展战略和政策性措施。

（2）组织开展公安交警思想政治工作和队伍建设，制定并落实民警教育培训制度；协助县（市、区）公安局党委管理交警大队的领导班子；组织开展公安交警工作宣传报道和交通安全宣传教育活动。

（3）落实公安机关党风廉政建设相关要求，配合有关部门查处民警违法违纪案件；组织实施交警队伍警务督察工作。

（4）承担支队交通管理经费的核算和管理工作；承担支队预算收入和罚没款物的稽查和审核；承担支队国有资产的监督管理工作。

（5）组织、监督开展公安交通管理的执法工作。

（6）组织实施全市道路交通事故的预防和处理工作；指导并落实基层交通安全组织建设。

（7）承担全市机动车辆安全检测、牌证发放工作；承担全市机动车考验员证、检验员证、教练员证的申请、受理、审核、上报和管理工作；承担全市机动车辆和非机动车辆的道路交通管理工作；按职责权限对机动车改装、改型、修理厂家实施安全技术监督；指导并监督全市机动车驾驶员培训单位的工作；依法对全市农机部门牌证发放工作实行管理和监督。

（8）承担全市机动车驾驶员的考试、发证等管理工作。

（9）组织实施全市道路交通管理科学技术的规划、研究及成果推广应用工作。

（10）参与研究城市建设、道路交通和安全设施的规划；承担怀化城区道路交通安全设施建设；参与道路交通安全设施的监督、管理，依法打击破坏道路交通安全设施等违法犯罪活动；承担对涉及交通安全、交通秩序的停车场（库）、车辆停靠点的规范建设和挖掘、占用道路审批管理工作。

（11）依法实施道路交通安全违法行为的处罚工作。

（12）组织实施全市客运车辆及重点车辆的户籍化管理工作。

（13）承担怀化城区的道路交通安全和秩序管理工作；配合有关部门实施重大交通警（保）卫工作；组织开展公路巡逻执法活动和处置重大突发性事件；协同其他警种维护道路治安秩序，打击车匪路霸。

（14）按照有关规定，负责或协助管理全市高速公路的交通秩序、治安秩序和交通安全工作。

（15）承办市人民政府和市公安局交办的其他事项。

3.重点工作

（1）改革交通安全治理体系，打造协同型交管。

（2）改革警务运行机制，打造实战型交管。

（3）改革执法管理服务方式，打造民本型交管。

（4）改革队伍教育管理模式，打造生态型交管。

（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。

2020年我单位整体支出15286.13万元，包括基本支出和项目支出。基本支出9951.15万元，使用内容为人员支出和日常公用支出，日常公用经费主要用于商品和服务支出、基本建设支出和其他资本性支出；项目支出5334.98万元。

商品和服务支出包括日常公用支出使用内容为办公费、印刷费、咨询费、水费、电费、邮电费、物业管理费、差旅费、维修费、租赁费、会议费、培训费、公务接待费、专用材料费、被装购置费、劳务费、福利费、公务用车运行维护费、其他交通费、税金及附加费用、其他商品服务支出。
二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

一是基本支出9951.15万元。其中人员经费8261.92万元，公用经费1494.63万元，其他支出194.6万元。我单位财政资金由警保科统一管理，在资金使用上一直按照国家财经法规、三重一大集体决策制度、内部控制规范和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定收支。

二是严格控制“三公经费”。2020年“三公经费”198.73万元，较2019年“三公经费”147.64万元，增加25.7%。公车出行有派车单，定点维修、定点保险、加油卡制度规范公务用车运行；公务接待实施“接待公函--公务接待审批单--公务接待清单--菜单”流程管理，严格控制“接待次数、接待金额、陪同人数”标准；公务出国费用为0。按照规定，本年度三公经费已在在怀化市公安局交警支队门户网站（http://www.hhjjzd.gov.cn/）进行了公示。
三是规范经费支出流程。严格津补贴、奖金审批和发放；严格办公用品采购流程，实行采购、使用、核算三分离；严格一般公务差旅费审批制度；严格票据管理制度等。

（二）专项支出

1.专项资金安排落实、总投入

2020年度我单位由市委、市政府，人大审批安排专项项目14项，投入专项资金6460.04万元，其中，市本级财政专项资金项目3869.62万元，省级财政专项资金2110.42万元。分为两个部分：

一部分是专项业务工作专项4527.64万元，具体是保障我单位业务开展的支出，包括电信网络信息系统租赁费、直属四大队办公房租赁费、被装购置费等，具体详见表一。

	表一   专项业务经费资金统计表    单位：万元

	NO
	项目
	金额

	1
	专项业务经费
	1095

	2
	租赁费(含考场、网络租赁)
	860

	3
	辅警工作经费
	2204

	4
	治安卡口、电子警察、监控系统维护费
	218.64

	5
	事故车辆检验鉴定费
	150

	合计
	4527.64

第二部分是专项交通工作经费1932.4万元，具体包括城区交通基础设施建设640万元，上级补助装备支出193万元、大型修缮86.82万元、公安交通集成指挥智能双网双平台227.8万元、机动车驾驶人违法记分满分和审验教育网络学习系统35.42万元、省编人员经费126.45万元、机动车检测及驾考中心300万元，三网段人脸识别平台122.91万元、智慧怀化200万元。

2.专项资金实际使用情况

2020年专项资金实际使用5334.98万元，预算支出完成率82%。以下几项不做专项资金自评：（一）怀化市机动车检测及驾驶员考试中心于2013年完工，现欠工程款1200万元，按合同约定每年支付500万元，天信汽车检测有限公司承租了交警支队的资产，每年应支付租金，因此2-3年支付完工程款；（二）机动车驾驶人违法记分满分和审验教育网络学习系统35.42万元没有实施；（三）辅警经费直接用于支付辅警工资；（四）省编人员经费直接用于人员开支;（五）上级补助装备支出直接用于装备购置；（六）智慧怀化由财政统一安排。

3.专项资金管理情况

为加强专项项目管理，提高专项资金的使用效率，在已制定的《怀化市公安局交警支队财务管理制度》的基础上，根据怀化市市本级专项资金管理办法就重点专项项目制定了《怀化市公安局交警支队专项业务资金管理办法》。专项资金的分配、使用、管理严格按制度执行，大额资金支出实行“三重一大”集体决策机制，开会集体审议，多人审签，项目招标、评审、结算按政府采购办、评审办、国库集中支付核算局、行政政法科要求进行，确保资金使用公开、公正、科学、高效，专款专用、不被挤占、挪用、借用或随意调整，实行报账制管理等原则执行。

三、部门专项组织实施情况

（一）专项组织情况

我单位专项中“怀化市机动车检测及驾驶员服务中心建设项目”、“道路交通安全设施建设”、等项目通过招标公司招标，由湘潭市第一建筑公司建筑、怀化好百年交通设施工程有限公司等进行建造，已完工项目工程决算由怀化市财政局评审投资中心、市审计局对工程预算进行评审。

同时，为满足怀化市城市建设实际需要，改善机动车驾驶人管理服务基础设施条件，缓解城市主干道交通拥挤状况，根据怀化市城市总体规划，结合怀化实际，在城区路口建设交通信号灯；在河西神龙路与天星西路、舞阳大道与政通路等路口增设红绿灯；对城区现有交通信号灯进行升级改造，施划道路中心线；建设可变式交通诱导屏；补充、完善禁止、通行、停车让行等交通标志；增加、改造道路中心隔离设施；建交通安全警示教育基地。

（2） 专项管理情况

为加强专项项目管理，提高专项资金的使用效率，制定《怀化市公安局交警支队基本建设管理制度》，并实施专项项目建设管理责任制:交通科技管理科组织实施全市交通管理科技装备、道路交通监控、通信设施和计算机网络的建设和管理工作，监督、指导全市交警电视监控指挥中心的建设和维护工作；交通设施管理科承担城市道路交通建设及交通安全配套设施建设的规划、管理及维护工作；警务保障科统筹协调管理固定资产、基建工程工作；各管理科室严格按照相关质量控制体系要求实施专项项目。

四、资产管理情况

固定资产、办公家具和办公用品严格按照《怀化市公安局交警支队内部控制规范》、《资产管理办法》和《政府采购预算》进行配置和处置，按计划购置办公用品。2020年资产配置1632.27万元，严格按照资产处置规定、程序处置固定资产，建立了固定资产和办公用品使用、审批、稽核等内部管理规范。

五、部门整体支出绩效情况

根据部门整体支出绩效评价指标体系，2020年度评价得分为90分。

（一）经济效益评价

 1.预算配置控制较好。财政供养人员控制在预算编制以内，编制内在职人员控制率99%，小于100%；“三公经费”预算总额无变动。

 2.对交警专项业务(工作)和项目支出等重点工作安排资金5334.98万元。基本保障了我单位交通管理重点工作。

 3.预算执行与管理好。上年结转纳入本年度预算收入，预算控制率为0%，预算完成率97.2%，公用经费控制率95%，“三公经费”控制率80%，政府采购控制率77%,本年度无新建楼堂馆所，支出总额控制在预算总额以内，本年部门预算未进行预算相关事项的调整。日常公用经费总体控制较好。基本建设项目和资产管理均建立了相应的管理办法。

 （二）有效性和效率性

2020年，全市公安交警部门按照各级党委、政府和上级公安机关对公安交管工作的总体要求，牢牢把握“政治建警、改革强警、科技兴警、从严治警”新时代公安工作方针，坚持稳中求进的总基调，以深化交通问题顽瘴痼疾集中整治为总抓手，以提升道路交通安全治理能力现代化为总支撑，围绕防范和化解重大风险、促进公安交管工作现代化“两大主题”，全力保畅通、防事故、促改革、优服务，积极推进公安交管工作高质量发展和公安交管工作现代化。根据怀办[2021]9号2020年绩效评估结果为优秀。

一、扎实推进道路交通风险防控，各级道路安全通行能力不断提升。一是铁腕整治交通问题顽瘴痼疾。按照市委市政府和上级公安机关的部署和要求，全市公安交警部门狠抓重点企业、车辆和驾驶人源头管理，严厉打击严重交通违法行为，强化道路安全隐患排查，严格实施电动车上牌管理，重拳打击货车超限超载运输等系列工作措施，铁腕整治突出的道路交通安全隐患。共查处“两客一危”疲劳驾驶13起，货车超载1933起（其中百吨王128起）、黑校车21起，非客运车辆载人16426起，非法改装、报废车上路行驶2771起，非法从事旅游运输892起；治理搬迁马路市场197处，排查道路交通安全隐患797处，已全部治理到位，办理电动车上牌244886辆。二是切实加强重点车辆监管。以强化企业安全管理主体责任为重点，采取切实有效的管理措施，狠抓“两客一危一校”等重点车辆的基础管理。全市共检查重点运输企业2490家次，约谈隐患企业283家次，组织召开安全例会121次，下达整改通知书222份，排查重点车辆21344台次、重点驾驶人9000人次，排查出吸毒驾驶人3人，督促解聘驾驶人23人；查处重点车辆严重交通违法108起，注销重点车辆181台，全市“两客一危一校”车辆报废率、检验率、违法清零率均达到100%；向市应急局、市交通运管处、市教育局发抄告函42次，向重点驾驶人发送安全提示短信413万条。三是迅速部署交通事故预防“减量控大”。 迅速组织学习贯彻落实公安部关于道路交通事故预防“减量控大”工作部署，进一步加强安全隐患排查，强化路面管控，发挥“两站两员一长”作用，加强安全宣传教育，夯实基层基础；制定《2020年怀化市道路交通事故预防“减量控大”工作实施方案》，并成立工作领导小组，下达各项工作任务清单，压实工作责任，全力保持交通安全形势的持续平稳；将道路交通事故预防“减量控大”工作内容纳入全年绩效考评内容，进一步提升管理、治理、预防能力。四是稳步实施新时代县域警务战略部署。支队成立专班，明确专人，把县域警务工作作为重点工作抓紧抓实；结合道路交通问题顽障痼疾集中整治，列出道路交通问题清单，研究制定切实可行的整治措施；开展县域道路风险防控指数统计，整合近三年交通事故死亡人数、百公里死亡率、辖区道路隐患点段数、近三年辖区查处交通违法数等多个维度，对全市204个乡镇道路交通安全风险等级进行评估；出台多份道路交通风险评估报告，由最初5项风险维度增加到12项风险维度，道路交通风险评估报告更加充实完善。五是不断深化交通安全宣传教育。坚持宣传策划精准化、宣传格局立体化、宣传方式生活化、宣传表达通俗化，全方位发力，全力推进全市道路交通宣传工作，形成市县同频共振，网上网下互动交流，传统媒体与新媒体交相辉映，融媒体立体传播格局，有效提高群众交通安全意识和法制观念。年内扎实开展了“春运”、“交通问题顽瘴痼疾集中整治”、“疫情防控”、“3.25”全国中小学生安全教育日、“一盔一带”安全守护行动、“交通安全直播月”、重要时间点段、“安全生产月”等形式多样、内容丰富的交通安全宣传活动。全市公安交警部门共深入学校开展交通安全宣传296场次，交通安全课375场次；深入农村开展宣传376场次，进企业开展宣传305场次，进社区开展宣传207场次，进驾校开展宣传174场次，开展“一盔一带”、重要时间点段等主题宣传活动218场次；悬挂横幅2533条，张贴宣传挂图3527份，制作宣传展板895块，制作发放各类宣传资料、物资85万余份；开展随警采访182场次，直播39场次；中央级媒体上稿36条，专业媒体上稿44条，省级媒体上稿309条，市级媒体上稿622条；部局新媒体上稿37条，省公安厅、省总队新媒体上稿185条；微信公众平台发布信息1893条，发布微博信息10216条；推送各类警示提示信息130余万人次。
二、扎实推进城乡交通安全管控，人民群众出行安全感不断提升。一是全力以赴抓好春运安保工作。今年春运期间，新冠肺炎疫情突发，全市公安交警部门始终坚持“一手抓疫情防控，一手抓安全整治”，圆满完成了春运安保各项工作任务，实现了“四个不发生、四个明显减少”的工作目标。春运期间，全市共发生一般以上道路交通事故1起，死亡0人，受伤1人，与去年同期比分别下降94.18%、100%和93.33%，未发生一次死亡3人以上道路交通事故；共查处客车超员534起，酒驾醉驾361起，货车超载204起，非客运车辆载人616起。二是全力打好新冠疫情阻击战。在年初的新型冠状病毒防疫战场，全市交通民警放弃春节假期，始终坚守一线，全身心投入疫情防控阻击战，在高速公路出入口及与国省道重点路段设置检查点，配合卫生防疫、应急、交通等部门24小时拦车检查、测量体温，共设置检疫检查点98处，投入警力2.3万余人次，协助检查拦停车辆16.7万辆次，利用集成平台核查涉疫车辆信息、轨迹3万余台次，有效遏制了疫情的传播，保障了全市人民群众生命安全，维护了社会稳定。同时，全力保障疫情防控应急物资和人员，以及运输民生物资的车辆畅通无阻，加强指挥疏导，优先保障通行，为统筹推进疫情防控和经济社会发展作出了重要贡献。三是全警投入开展春季攻势行动。为深入贯彻落实省委和市委的重大决策部署，确保春运、春节及全国“两会”期间道路安全畅通，全市公安交警部门明确工作重点、落实工作措施、强化工作责任，克服困难、全警投入、全力以赴，以交通安全隐患排查治理、路面交通秩序管控、农村安全防护行动和宣传警示曝光四个方面开展了“春季攻势”行动，收到了良好的成效。行动期间，共查处现场违法54197起，非现场311093起，其中酒驾醉驾1402起，客车面包车超员2680起，货车超载1836起，假牌套牌90起，非客运车辆载人3507起。四是持续推进国省道通行秩序整治行动。为始终保持国省道的严管高压态势，确保道路畅通平安，全市公安交警部门持续以G209、G319、G320、S250等辖区所有国省道为重点路段，以现场查处“超速行驶、逆向行驶、无证驾驶、货车超载、不按规定车道行驶、不按规定让行”6类交通违法行为为重点，进一步强化路面管控，扎实开展“逢十”和周末统一行动，严厉打击各类重点交通违法行为。共查处超速行驶26630起，逆向行驶7343起，无证驾驶15525起，货车超载5746起、酒驾醉驾6442起，假牌套牌555起。五是深入开展农村安全守防行动。针对全市农村面包车、农村公交客运超员、货车和拖拉机违法载人、无牌无证、酒驾醉驾等违法行为突出的实际情况，全市公安交警部门严格落实各项工作措施，强化路面巡查，在抓好日常管控的基础上，每“逢十”和周末在农村道路全面铺开统一行动，对交通违法行为露头就打，把安全隐患消灭在萌芽状态，切实保障广大群众平安出行。共查处农村面包车超员1574起，农村公交车超员327起，货车、拖拉机违法载人5697起，驾驶摩托车不戴头盔64938起。六是重拳打击酒驾醉驾违法犯罪行为。支队组成一个专门的调研分析组，认真分析酒驾醉驾违法犯罪规律特点，结合辖区酒驾违法行为易发的地点和时间段，以及执法过程中遇到的问题和困难，制定全市统一行动方案，切实做到打击准、稳、狠、快。按照“定岗、定人、定责”的工作要求，实施“点、线、面”相结合的巡逻查控模式，密集查处，切实加大路面见警率、管控率和盘查率，对酒驾违法行为发现一起、查处一起，形成整治酒驾严查、严管的高压态势。除全省统一行动日联动整治行动外，支队每周自行组织开展了两次以上异地交叉执法统一行动和周末夜查行动，落实了城乡联动，区域联治，部门联勤，昼夜联查，织严织密管控网络，切实形成强大的震慑。积极开展“零酒驾”街道、社区、单位、乡镇创建活动，全市确定了28个“零酒驾”创建示范单位，通过示范引领、以点带面、辐射带动，营造全社会自觉抵制酒驾氛围。共查处酒后驾驶6887起，醉酒驾驶536起，毒驾68起。七是全力以赴开展中南片区秋冬季“百日行动”联合整治。全市公安交警部门认真按照中南片区秋冬季“百日会战”联合整治行动工作要求，进一步明确工作重点，加大整治力度。以公路客车、旅游客车、危化品运输车、重中型货车、面包车等5类车辆为重点车辆；以现场查处货车超载、违法载人，超速、超员、疲劳驾驶、强超硬会、闯红灯、逆行等8类违法行为重点。各地坚持领导靠前指挥，科学安排勤务，实施精准打击，全面掀起联合整治行动风暴。共查处货车超载680起，非客运车辆非法载人1790起，疲劳驾驶50起，闯红灯1491起，逆行3665起。
三、扎实推进交管执法规范化，交通管理服务水平不断提升。一是着力优化窗口服务。车驾管部门始终坚持以人民为中心，以服务为核心，并且克服今年新冠疫情带来的不便，进一步深化 “放管服”改革，严格落实“放管服”改革优化营商环境12项新措施，最大限度地便民利民，着力构建贴心、简便、快捷的公安交管服务体系。年内，车管部门共办理各类业务642791笔，其中：核发检验标志340948笔、注册登记112149笔、转移登记30937笔、抵押登记35484笔、变更登记7483笔、核发临牌43051笔。全市共受理汽车类驾驶人考试72798人，其中科目一考试 44403 人次，科目二考试 92206人次，科目三实际道路考试102278人次，科目三安全文明常识考试80668人次；共核发小型汽车以上准驾车型驾驶证71799人次；各县市摩托车考场共受理25458人次，共核发驾驶证24944人次。二是进一步强化警邮合作。深入推进电动自行车登记工作“邮政网点就近办”、“全程网上办”，切实提高电动自行车上牌率，努力实现2020年12月31日前全市电动自行车登记上牌达到总量90%的工作目标。支队于6月4日与市邮政集团合作举办了全市电动自行车登记工作培训会，为全面开展警邮合作电动自行车登记工作奠定了坚实基础。全市共办理电动自行车登记261999辆，超额完成省里下达任务数，完成率达109.7%。三是迅速开展规范驾考“春风行动”。提请市局制定《全市公安机关规范驾考“春风行动”工作方案》，及时召开全市公安机关动员部署视频会。5月21日，支队邀请人大代表、政协委员、新闻媒体记者视察中方、泸阳考场，并就开展规范驾考“春风行动”建设人民满意考场开展座谈，收到了很好的社会效果，这一做法在湖南公安简报上作为经验进行推介。6月中下旬，支队与市局督察支队抽调专人组成联合督察组，对全市21个（含摩托车考场）驾驶人考场开展了一轮全覆盖的现场督察。针对检查中发现的考场在考试组织、标准执行、考试监管、队伍管理及制度建设等方面问题列出了问题清单，下发督促整改通知书22份，对2个小车科目一分考场做出停考半个月、对1个摩托车考场作出暂停考试、对相关负责人、责任民警进行约谈的处理决定，辞退返聘退休民警1名，调离驾考岗位民警1名；并通过驾考监管中心查处考场作弊案件14起，取消成绩14人。四是进一步规范交通违法处理工作。严格按照部局要求，规范非现场交通违法处理信息采集，使用高拍仪、扫描枪进行实人认证，确保违法处理“人证合一”；继续加强窗口工作人员法律意识、责任意识的养成，从纪律上、制度上、程序上堵住非现场交通违法处理过程中的漏洞；进一步规范非现场道路交通违法记分管理，严格执行满分学习考试、违法记录临界点告知制度，严格数字证书管理，严格审核审批规定。年内共办理满分暂扣驾驶证256本，满分学习考试163人；因证据不足、适用法律法规错误、录入错误等原因撤销1799条、更正1689条；甄别套牌车违法信息且按规定程序上报29条。五是不断规范交通管理执法办案。一方面是进一步强化非现场执法监管。6月份，对全市上半年非现场交通违法信息录入质量进行了抽检，并将结果进行了通报，指出了非现场执法录入信息存在摄录图片证据力不足，违法指向不明、错误录入或不合理录入以及图片信息叠加不全，信息要素录入错误等方面的问题，提出了具体的工作要求。另一方面是深入开展网上考评。坚持“执法信息网上录入、执法流程网上管理、执法活动网上监督、执法质量网上考评”的执法办案模式，使网上办案、网上监督、网上考评成为执法办案新常态。以行政案件、刑事案件、交通事故案件为内容，采取网上抽查、异地交叉的方式进行考核、评查工作，并定期对案件存在的问题进行通报。11月份共抽查全市执法案件64件。六是进一步加大执法记录仪使用管理。按照常态化管理要求，通过系统数据分析，对全市公安交警部门的执法记录仪的使用管理做到周查、月清，按月将相关情况通报给各大队，对数据匹配率偏低，图像质量要素不全的问题，通知执法大队予以重视，及时采取措施，整改到位。七是积极推行轻微交通事故快处快赔。为落实“放管服”便民措施，提高轻微交通事故处理效率，支队积极督促各大队积极推行轻微交通事故快处快赔工作，实现了轻微交通事故“快撤、直赔”，简化了事故处理程序，提高了工作效率，得到广大驾驶员一致认可，取得良好的社会效果。截至目前，全市共建成交通事故快处快赔服务中心30家，受理交通事故快处快赔13471起，占总事故数49.26%。八是严格执行交通事故社会救助基金管理使用办法。年内共办理交通事故抢救费、医疗费、安葬费垫付事故14起，垫付金额250584.7元。
四、扎实推进文明畅通提升行动，城市交通现代治理水平不断提升。结合市委、市政府“三城同创”工作，坚持以创建工作为载体，从怀化城市交通管理的细节和人民群众关注的焦点问题入手，着力完善城区交通设施，优化交通组织，针对城区“交通乱象”和重点交通违法，部署开展集中整治，着力营造了有序、安全、畅通、和谐的城市交通环境。一是

认真落实高峰岗勤务机制。支队坚持把推进“文明畅通示范城市”创建活动做为城区交通管理重点，对城区各大队人流车流集中的路口实行定点、定岗、定人、定责的勤务机制，按照《城区高峰岗考核办法》，每天对高峰岗进行督导检查，每月进行一次排名通报，对前三名的进行表彰奖励，并实行流动红旗制度，极大地鼓舞了民警辅警的工作积极性。二是严厉整治城区突出违法行为。为及时制止和查处机动车不礼让行人和摩托车、电动车违法行为等影响城区交通秩序的突出违法行为，支队指挥中心确定专人对城区23个主要路口机动车不礼让行人违法行为进行电子抓拍；路面执勤执法民警辅对电动车逆行、闯红灯等违法行为进行及时劝阻和查处，并严格进行处罚教育。通过大力整治，目前城区机动车不礼让行人和电动车违法大幅减少，特别是驾驶人的礼让自觉性得到质的提升。共查处机动车不礼让行人80685起，电动车违法11881起。三是加快交通设施建设。支队进一步加强与财政部门相关科室的联系，编制了《2020年城区部分道路标线标牌工程及交通附属设施工程预算书》报财政部门评审，加强城区交通设施的排查摸底，在此同时，加快施工进度。年内，怀化城区新增信号灯路口5个，施划交通标线5000余平方，除线2000平方，设置振荡标线223平方，新增隔离墩900米。新建行人二次过街设施4座，新增交通标志50余块。四是加强交通设施维护。为确保城区交通设施完好，损坏及时维护，支队已于5月22日完成城区交通隔离护栏、道路中心分隔梁和城区交通信号灯维护合同招投标，同时，借助智慧城管理平台，加强城区交通设施维护。支队共接收智慧城管城区交通设施维护类派单521起，其中交通护栏派单245起，防撞桶108起，交通标志牌47起，信号灯104起，信号灯井盖维护1起，行人过街安全岛5起，乱堆物堆料11起，连续多月在全市“智慧城管”各职能部门中考核排名第一。五是严格城区货车禁行、施工占道管理。在统筹城区各大队加大城区渣土运输车辆违反城区禁行、超限超载、不平装密闭包扎等交通违法行为查处的同时，坚持支队领导审批制度，严把大货车城区通行证发放。共办理水泥搅拌车通行证1800余台次，办理占道施工审批10余个，进一步净化了城市交通环境。
五、扎实推进高素质过硬交警铁军建设，民警队伍素质能力不断提升。一是持续抓好政治建警。认真贯彻落实《中共中央关于加强党的政治建设的意见》，持续抓好政治建警“1＋8”意见规定的贯彻执行。充分利用“三会一课”和交警网校平台等有效载体，进一步落实规范民警交往行为“二十不准”。通过系列活动，进一步严明了政治纪律和政治规矩，民警忠实践行对党忠诚、服务人民、执法公正、纪律严明总要求的自觉性进一步提高。特别是9月份以来，支队抓实抓严“坚持政治建警全面从严治警”教育整顿，成立工作专班，制订了“两个”方案和学习计划，认真落实教育整顿具体措施。及时召开教育整顿专题会、推进会，以党支部为单位高质量召开组织生活会，全体民警对照问题进行了深入的检视剖析整改；突出教育整顿的特色、亮点，对标对表，实行挂图作战，开展了“五个一”教育活动；认真组织开展全警政治轮训。通过教育整顿，民警理论基础更加扎实，助推中心工作更加有力。二是部署开展实战大练兵。根据总队和市局的相关要求，年初制定了本年度交警网校学习计划和民警业务培训计划及2020年全市交警系统实战大练兵方案。年内利用交警网校平台全市共举办培训班1193期，其中支队150期，大队1043期，参训人数76564人；举办培考班506期，其中支队61期，大队445期，参考人数35848人；组织警务实战教官团队深入基层所队开展警务技能“送教上门”活动，共6个县市区交管中心200余民辅警参加了培训。在9月份举办的全省公安交警系统实战大练兵比武竞赛中，怀化交警代表队重点车辆登记查验比武获得一等奖、摩托车警务驾驶技能比武获得二等奖、知识抢答赛获得三等奖。三是持续抓好党建工作。深入贯彻《中国共产党支部工作条例（试行）》，持续深入推进党支部“五化”建设提质工程。年初，根据2020年支队党建工作情况，制定了《2020年支队党建工作要点》。6月份完成了入党积极分子和党务干部党培训。开展“让党中央放心、人民群众满意”模范机关创建，结合实际情况，在支队和直属大队中大力开展争创“党员先锋模范岗”、“党员先锋勤务组”活动。抓实 “三会一课”制度落实，坚持周五专题理论学习日制度，深化主题党日活动，继续抓好党员“政治生日”活动，进一步增强广大党员的使命感和归属感
（三）可持续性

1.给予交通基础设施配套政策。

2.加大交通基础减少配套专项资金投入。

3.增加编制，保证交通警力。

六、存在的主要问题

（一）减压工作压力大。怀化市交通管理难度大、全市汽车数量增长速度快于道路建设速度，增加各道路管理难度，无疑经费减压难度增大，交通基础设施建设配套专项资金下拨难以满足建设需求。

（二）政策把握不准。在经费支出时，有时因政策更改而没有收到相关文件，造成经费使用不符合规定，希望财政部门对相关政策及时传达，对单位提出的疑问能够答复。

(三)2019年开始实行新的政府会计制度准则,政府会计制度要求平行记帐,既有权责发生制，又有收付实现制，单位会计人员知识更新程度不能满足平行账基本理论、基本技能的需求。
七、改进措施和有关建议

（一）按照经济科目类款项支付，严控超范畴和超金额日常公用经费业务发生和支付。（二）在日常预算管理过程中，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析。
PAGE
22